

Kamena

LUBLIN 6 I 1980 NR 1 (695)

DWUTYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

CENA 3 ZŁ

DYSKUSJE „KAMENY”

PRZED VIII ZJAZDEM PZPR

Polak i praca

str. 3

W ankiecie „Kamena” wypowiada się

Józef Szajna

str. 6

W obronie adiunktów

Janina Opieńska-Blauth

str. 7

Świat wkracza w przedostatnią dekadę XX wieku

Piszę te słowa 25 grudnia, dotrą one do Czytelnika już w nowym 1980 roku. Otworzy on przedostatnią dekadę dwudziestego wieku. Dekada lat siedemdziesiątych, która się właśnie zamyka, obfitowała w wiele wydarzeń. I gdyby nie grudniowe decyzje NATO, które grożą światu rozpętnaniem nowej spirali zbrojeń, można by tę dekadę oceniać z umiarkowanym optymizmem.

W MARCU 1970 r. Związek Radziecki i Republika Federalna Niemiec zawarły układ o wzajemnym wyrzeczeniu się siły w oparciu o status quo. W grudniu tegoż roku Polska i RFN podpisały doniosły dokument o podstawach normalizacji wzajemnych stosunków. Układ potwierdził ostateczny charakter granicy na Odrze i Nysie Łużyckiej.

W nowych warunkach politycznych mogło dojść do wizyty Edwarda Gierka w RFN. Nastąpiła ona w czerwcu 1976 roku. Wizytę poprzedziła helsińska Konferencja Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie. Przedstawiciele

•Dokończenie na str. 2•

PALAC w Serebryszczu wyrósł w końcu XVII wieku, a w 1974 bodaj roku na resztkach jego dachu wyrosła brzoza. Zdjęto ją w trzy lata później, kiedy to jesienną porą Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna z tej miejscowości przystąpiła do remontu obiektu, co naturalnie zostało odnotowane przez prasę, choć nie wykluczone, że i przez telewizję. W tej chwili budynek pokrywa już blacha miedziana, we wnętrzach pracuje brygada remontowa wspomnianej spółdzielni, a przed pałacem kilku ludzi wykonuje klatki dla srebrnych lisów, które w lesie 300 sztuk pomnażają majątek inwestora, obliczany na 100 mln złotych...

Między wierszami tej informacji kryje się sugestia dość ciekawa: że zabytek został zrujnowany w naszych czasach, na oczach i przy udziale społeczeństwa, które skądinąd deklaruje swój szacunek dla tradycji kulturowej bez względu na jej klasowy stempel i treści ideologiczne obecnej egalitytarnej doktryny społecznej, widząc w dawnej, na

przykład, architekturze spełnienie kreacyjnych możliwości człowieka i wyjątkowo pojemny środek przekazu wiedzy historycznej. Co prawda jednak, to prawda: pałac w Serebryszczu, do którego w połowie XVIII stulecia miał przyłożyć swoją wielce utalentowaną rękę architekt Paweł Fontana, zdewastowany został po drugiej wojnie światowej. Warto przecież wiedzieć, że cała ta posiadłość zaczęła chylić się ku upadkowi już w pierwszej połowie minionego wieku. Ktoś, kto trafił do

majątku w 1839 roku, gnany wojną, nie za bardzo mógł odróżnić właścicieli pałacu od okolicznego chłopstwa — tak obie strony upodobniły się do siebie poziomem życia i przyrodziewkiem. Czy relacja ta w pełni oddawała stan faktyczny, trudno powiedzieć, ale włożenie jej między bajki także byłoby lekkomyślne, jako, że pauperyzacja zie-

Dokończenie na str. 4

Maria Józefacka

POLAKÓW PORTRET WŁASNY

notatki z wystawy

zapomnieć kim jesteśmy znaczy nie być wcale

niepodległość zachować ocalić tożsamość
złączyć się mocą talentów prac naszych
czyli też
z osobna
jak kolek
skoro plot się okazał zbyt czyny
bo domu dawno nie ma
bliscy
w przytulku



Fot. Waldemar Stępień

nigdy nie będziesz u siebie
a może ci już na tym bardzo nie zależy

czas nasz nie nazbyt długi między snem a jawą
gdzie krwawo wschodzi pełnia niespełnienia
czyli to będzie życie ponad stan
lecz z rękoma w kieszeniach
na koszt tych
co kiedyś

na co przyjdzie ojczyźnie że się przez nas staje

PAŁACOWE MARZENIA

Ireneusz J. Kamiński

**DYSKUSJE
„KAMENY”
PRZED
VIII ZJAZDEM
PZPR**



Krystyna Dolecka



Barbara Kwietniewska



Waclaw Malecki

Fot. Waldemar Stępień

PATRIOTYZM DNIA DZISIEJSZEGO

Polak i praca

„Socjalistyczny patriotyzm naszych czasów — stwierdził I Sekretarz KC PZPR Edward Gierek — to patriotyzm wyższej niż kiedykolwiek skuteczności i zdolności do mądrego kształtowania losu kraju”. Zdanie to, znajdujące się w Wytocznych Komitetu Centralnego na VIII Zjazd PZPR, stało się dla nas punktem wyjścia dla zorganizowania kolejnej przedjazdowej dyskusji redakcyjnej. Tym razem zaprosiliśmy do niej reprezentantów młodej generacji, przedstawicieli środowisk pracowniczych znanych w Lublinie zakładów przemysłowych i instytucji. W dyskusji wzięli udział: Krystyna Dolecka — reprezentująca organizację zakładową ZSMP w Lubelskich Zakładach Przemysłu Terenowego „Lubgal”, Barbara Kwietniewska — przedstawicielka ZSMP w Wojewódzkim Przedsiębiorstwie Handlu Wewnętrznego oraz Waclaw Malecki — reprezentujący organizację zakładową ZSMP w Kombinacie Maszyn Rolniczych „Agromet”. Z ramienia „Kamieny” uczestniczył w dyskusji Mirosław Derecki.

Mirosław Derecki: Myślę, że rozpoczynając naszą dyskusję warto by przede wszystkim zastanowić się, jak każdy z nas rozumie pojęcie „patriotyzmu dnia dzisiejszego”. Jak ono koresponduje z naszą pracą dla kraju, w jaki sposób wyraża się w owym „nadrzędnym celu naszego działania”, którym jest służba socjalistycznej Polsce, jak to wychodzi w realizacji?

Waclaw Malecki: Zaczniemy od tego, że patriotyzm dnia dzisiejszego to chyba przede wszystkim nauka, dyscyplina, doskonałość się. I ten „patriotyzm codziennych działań”, jaki ma przed sobą współczesny młody człowiek, wcale nie jest rzeczą łatwą. Nie jest nią tym bardziej przy występujących brakach materiałowych czy innych trudnościach, o których wszak dyskutujemy przed VIII Zjazdem. Bywa, że młodzi ludzie pracują i przez dwanaście godzin, aby nadrobić czas zmarnowany z powodu braku dostaw. Bo wiedzą, że od ich zrozumienia sytuacji tak wiele zależy. Albo na przykład ubiegłoroczna zima: w czasie największych śniegów wiele zakładów produkcyjnych, korzystając z zarządzenia Prezesa Rady Ministrów, zamknęło bramy. A u nas, w „Agromecie” produkcja szła. I to wcale nie ze względu na plany. Plan roczny wykonaliśmy w ostatnich dniach grudnia, ale w grę weszła inna sprawa: ambicja załogi. To był właśnie patriotyzm. Patriotyzm dnia codziennego. Dodam, że dzisiaj w zakładach produkcyjnych pracuje przeciętnie 50 proc. ludzi młodych. I ja nigdy się nie zgodzę z twierdzeniami, że „dzisiejsza młodzież...”, że młodzież to „postawy konsumpcyjne”.

Barbara Kwietniewska: Skąd te poglądy na temat młodzieży? Przecież pracujemy tak samo jak inni. Dla siebie, dla nas wszystkich, dla kraju... Może trzeba się nam nieco uważniej przyjrzeć. Chciałabym dać przykład rozbudzenia poczucia odpowiedzialności, zaangażowania w sprawy dnia codziennego, nad jakim pracuje nasza organizacja młodzieżowa w Wojewódzkim Przedsiębiorstwie Handlu Wewnętrznego. Przykładamy mianowicie wielkie znaczenie do sklepów z obsługą młodzieżową. W

takich sklepach personel stanowią ludzie młodzi, tylko kierownik jest osobą doświadczoną, o dużym stażu pracy. Lecz spełnia on tutaj przede wszystkim rolę doradcy. Nie spoczywa wszystko „na jego głowie”. To młodzi pracownicy są współpartnerami w prowadzeniu zaopatrzenia, w dbaniu o wystrój sklepu, warunki sprzedaży i atrakcyjność znajdującego się na półkach towaru. Nasza organizacja bardzo mocno stawia właśnie na sprawę zaangażowania i wyrabiania odpowiedzialności w młodym pokoleniu.

Krystyna Dolecka: Mówimy młodzi, młodzież... Chciałabym przypomnieć, że owa młodzież to w Niemaliej części również młode małżeństwa, młode matki, młodzi ojcowie. To młodzi wiekiem ludzie, ale ludzie dorośli i myślący poważnie. Na przykład większość załogi „Lubgala”, to młode małżatki. Wiele z nich ma już dzieci. Bardzo często na produkcję wpływają ich spostrzeżenia i uwagi. Przecież my same po pracy chodzimy po mieście, zaglądamy, jak inne kobiety, do sklepów i orientujemy się, co jest na rynku, a czego nie ma. I zdajemy sobie sprawę, że nieraz od nas właśnie zależy, czy pożądanym asortymentem będzie w sprzedaży. W „Lubgali” 90 procent pracowników to kobiety; 75 procent tych kobiet to członkinie ZSMP. Nasza siła przekonywania, nie może nie być niedoceniana. Często nie dyrektora, ale my same zgłaszamy potrzebę podjęcia dodatkowej produkcji. Ja myślę, że takie właśnie postawy — może niezbyt efektywne i „romantyczne” — składają się właśnie na to, co nazywamy „patriotyzmem dnia codziennego”.

Waclaw Malecki: Sposób reagowania, a przede wszystkim uwewnętrznienia uczuć, są może nieco inne. Ale przecież wzorce życiowych postaw bierzemy przede wszystkim od naszych rodziców, z tradycji rodzinnej. Szkoła, organizacja, młodzieżowa później już chyba tylko rozwijają i ugruntowują tę spuściznę patriotyczną, w jakiej wzrastaliśmy w domu, od dziecka. Ja na przykład nie przypadkowo jestem działaczem młodzieżowym pracującym w bardzo określonym środowisku: wyrosłem w rodzinie robotniczej, ojciec był kiedyś w KBW,

stracił zdrowie w walkach z „Zelaznym”. Matka była i jest działaczką PZPR. Moja postawa życiowa jest kolejnym etapem ewolucji świadomościowej i patriotycznej, jaką przeszła i dalej przechodzi nasza cała rodzina. Stąd tak wielkie znaczenie upatruję w prawidłowym funkcjonowaniu rodziny, przede wszystkim młodej rodziny.

Krystyna Dolecka: No dobrze, ktoś ci mógł opowiadać, jak walczył z bronią w rękę; a co ty będziesz opowiadał swoim dzieciom?

Waclaw Malecki: Ja będę mówił o dniu dzisiejszym. Takim, jakim go zapamiętam. Choć nie twierdzę, czy może nie przerysuję nieświadomie troszkę tych moich wspomnień, nie uatrakcyjnię ich spoglądając wstecz przez pryzmat sentymentu za czasami młodości.

Krystyna Dolecka: A rozumienie słowa „patriotyzm” przez nasze dzieci będzie znowu trochę inne?

Waclaw Malecki: Tak. Ale wróćmy lepiej do dnia dzisiejszego, do współczesnej młodzieży. Otóż zauważam od pewnego czasu, że u nas, w „Agromecie”, młodzi pracownicy rzadko kiedy „placzą”, że za mało zarabiają. Natomiast irytują się przede wszystkim i wytykają nam — już tylko nieco starszym od nich kolegom — że nie zawsze organizujemy pracę w ten sposób, żeby można było dobrze pracować i przy tym — oczywiście — nieźle zarobić. To jest chyba znak czasu i oznaka sposobu myślenia tego najmłodszego pokolenia pracowników. I tutaj przypominam sobie pewne pytanie, jakie zadał ktoś na zebraniu: „Czy w naszym pokoleniu znajdzie się nowy Pstrowski?” Po długiej dyskusji zgodziliśmy się wszyscy, że nie, takiego samego, jak Pstrowski, nasze pokolenie chyba już nie wyda. Nie chodzi nam o problem zaangażowania, gorącej postawy, jaka cechowała tego człowieka. To jest rzecz oczywista. Ale zmieniły się warunki życia, pracy i inna jest romantyka sukcesu. Zależy nam dzisiaj nie na wykonaniu trzystu procent normy, ale na wykonaniu zadań codziennych, zadań jakościowych. I w tym kontekście, w tej współczesnej postawie patrio-

tycznej, zaangażowanej, dostrzegamy — oczywiście — naszych współczesnych Pstrowskich.

Barbara Kwietniewska: Najważniejsze, żeby człowiek — niezależnie do jakiego pokolenia należy — identyfikował się z tymi ideami, które przed nim stają, jakie on przyjmuje i akceptuje.

Mirosław Derecki: A co wam najtrudniej się sprawdza w tej patriotycznej postawie dnia dzisiejszego?

Waclaw Malecki: Chyba — brak konsekwencji w działaniu. I często — brak pełnej odpowiedzialności. Ileż razy boimy się szczerze powiedzieć: „ja zwinilem!”, a staramy się zwałić winę na „trudności obiektywne”. Albo weźmy sprawę współzawodnictwa pracy w systemie brygadowym: jest w brygadzie czterech uczciwych pracowników i jeden leń, na którego, w końcu przecież, ci czterej pracują. Brygadzista, dla dobra brygady, ten fakt przemilcza.

Barbara Kwietniewska: To źle!

Waclaw Malecki: Oczywiście, że źle. I właśnie chodzi o to, żeby nie kłepować się, o takich postawach mówić sobie prosto w oczy. Nie piętnować z trybuny, ale mówić szczerze, po koleżeńsku na co dzień: „tak i tak — popraw się bracie, my ani cię nie kryć, ani robić za ciebie nie będziemy!”

Wrócę raz jeszcze do zagadnienia odpowiedzialności za to, co robimy i jak powinniśmy najlepiej pracować. Czy dość często zadajemy sobie to pytanie? Na ile nas stać na prawdziwy, rzetelny patriotyzm dnia dzisiejszego? Czy dajemy z siebie naprawdę wszystko, aby spełnić jego założenia?

Nasza dyskusja w „Kamieniu” toczy się w okresie przedjazdowym. I również w „Agromecie” młodzież bierze bardzo aktywny udział w dyskusjach przed VIII Zjazdem. Rozliczamy się na naszym własnym podwórku. Bo trzeba szukać błędów także u siebie, a nie tylko na zewnątrz. Widzicie, u nas w Kombinacie Maszyn Rolniczych jedno stanowisko pracy kosztuje około czterystu tysięcy złotych. Musimy go pilnować. Musimy się rozliczać z tego, jak je wykorzystujemy. To są pieniądze, to jest nasza praca i to jest nasze życie. To są te same problemy, jakie dostrzega starsze pokolenie, ale które dostrzega nie mniej realnie i młodzież. Tylko coś wam jeszcze powiem: często jest dla mnie sprawą trochę irytującą, że trzeba było dopiero dyskusji przedjazdowej, żeby powiedzieć sobie dużo prawdy.

DROGOWSKAZY

Do szeregu osobistości ze świata kultury, nauki i sztuki zwróciliśmy się z prośbą o wypowiedzi na temat zasad, którymi kierują się w życiu, pracy twórczej i działalności społecznej. Zależy nam na uzyskaniu czegoś w rodzaju auto-komentarza ludzi, którzy dali się poznać od strony swoich osiągnięć, przy czym nie chodzi o otrzymanie „przepisu na sukces”, lecz orientację ustalającą kierunek życiowych zamierzeń. Prosiłmy o wypowiedzi krótkie, by tym wyraźniej wyszła na jaw generalna linia postępowania.

W naszej ankiecie dotychczas zechcieli wziąć udział: historyk filozofii i estetyki, profesor doktor Władysław Tatarkiewicz, dyrektor Muzeum Narodowego, profesor doktor Stanisław Lorentz i artysta grafik Szymon Kobylinski, oraz profesor doktor Włodzisław Siedlak. Obecnie zamieszczamy wypowiedź Józefa Szajny, jednego z czołowych przedstawicieli współczesnej plastyki i teatru, dyrektora Teatru „Studio” w Warszawie.

JÓZEF SZAJNA

TWORZENIE wartości tłumaczy mi się jako konieczność i prawdziwość postępowania ludzkiego — nie tylko artystycznego. Unikam sformułowań w stylu „artysta a społeczeństwo”, bo brzmi to tak, jakbym nie był jednym z wielu. Nie obstać przy tradycji, bo ją w sobie noszę. Wyróżnikiem człowieka staje się jego wnoszenie rzeczy pożytecznych dla innych ludzi, a nie chęć sukcesu, który stał się możliwy i powszechnie dostępny. Ciekawość rzeczy sprawdza nas często w rejony nieznane, sięga prawdopodobieństwa. Chęć poznawania pogłębia w nas samych tajemnicę istnienia, staje się progim, poza którym istnieje tylko meta-czas, wiara w życie niedostępne codzienności. Wizje te są na tyle konstruktywne, co i pełne alogiczności, graniczą z ryzykiem osobistego wyboru. Wiedza nie utożsamia się tu z doświadczeniem, a koncepcja z realizacją. Między chaosem a naszym „ratio” zostaje postawiony znak równości zmagających się sił i świadomość przemijalności struktur myślowych i formalnych.



CAF — Rybczyński

WSZYSTKO widział zawsze w bryłach i barwach. Wydarzenia miały dla niego sens tylko wtedy, gdy mógł wyobrazić sobie kształty i kolory. Obrazy prześladowały go od najmłodszych dzieciństwa.

Oto najdawniejsze jego wspomnienie: szerokie, białe schody z niską kolumnadą po bokach, zwięzające się ku gó-

parazolowate kształty lip pochylających się nad kolumnadą schodów. Później w przypływie dziecięcej fantazji zapalił kuliste, żółte, rozdrżane gorące słońce i umieścił na niebie wielopiętrowe, złociste obłoki. Czasem w tym obrazie zamieniał dzień na noc. I oto gasił biel schodów, błękitna postać szarzała, drzewa ciemniały. Zamiast słońca wstawał złote, chłodne koli-

w tym obrazie dwór, trochę go przesunął w prawo i z drugiej strony umieścił jeszcze obskurne czworaki — długi, parterowy budynek z szeregiem drzwi, niezgrabny klocek, którego widoczny był tylko fragment.

Po pewnym czasie w oknach czworaków postawił czerwone pelargonie i ożywił w ten sposób trochę tę szarą nijakość, odbijającą zgrzytliwym dysonansem od biało-zielonego, wspaniałego pałacu. Teraz z kolei zabrakło mu barwnego odpowiednika z prawej strony obrazu, kolorystycznego rytmu. A konieczność taka nasuwała się nieodparcie. Postanowił więc uzupełnić ten brak, długo jednak nie wiedział, jak to zrobić. Myślał między innymi o kwitnących, purpurowych różach w ogrodzie, ale nie harmonizowałyby z chłodem tej części obrazu i smutkiem czworaków.

Któregoś dnia wpadł na nowy pomysł. Powrócił do geometrycznej koncepcji z dodatkiem długiego klocka z lewej strony, z czerwonymi punktami ni to pelargonii, ni odbłasku zachodzącego słońca, może jeszcze czegoś innego w ledwie naszkicowanych otworach małych okienek. Czym jednak ożywić pałac? Trzeba dać jakiś gorący kolor. Wtedy nasunęła mu się nieoczekiwanie ta właśnie myśl — pożar dworu. To on może się odbijać krwistymi refleksami w szybach czworaków. Powinno tu być wiele odcięci czerwonej barwy. Nie odbiegał przy tym od owej geometryzującej wizji. Linie budynków zarysował jednak ostrzej, jednolite płaszczyzny rozbił na mniejsze niespokojne bryły, w prawej części obrazu umieścił nieregularne, krwiste, pomarańczowe i żółte jezory, powiększył czerwone akcenty w czworaczkach oknach, wszystko zaś spowił w czarno-szarym całun dymu. Błękitna postać na szczycie schodów poróżnowała i jeszcze bardziej zneruchomiła w tragicznym geście rozpacz. Obraz stał się straszny. Edward poczuł wewnętrzny dreszcz i zaczął płakać. W tym dramatycznym kształcie wyobrażenie to wryło mu się mocno w pamięć.

Nigdy nie ośmielił się namalować tego naprawdę. Obraz był tylko grą wyobraźni. Fragment powieści „W barwnej mgle” przygotowywanej do druku.

Wspomnienie

Zbigniew Kościński

rze. Na ich szczycie stała błękitnawa, nieruchoma postać kobieca, widziana z dołu, wyniosła i pogardliwa w zastygłej posągowości i zimnej kolorystyce. Skądś, z lewej strony padało światło — dyskretne, przyćmione, rozjaśniające ten obraz. Co on oznaczał? Edward z początku nie umiał sobie wytłumaczyć jego sensu, po prostu nie orientował się wystarczająco w tamtej sytuacji. W wyobraźni pozostał jednak na zawsze widok tych zwięzających się ku górze białych schodów z toczonymi kolumnkami balustrady i z błękitną postacią na szczycie.

Wspomnienie to wzbogacał potem licznymi szczegółami, które sam tworzył. W myślach dodawał fasadę pałacu z wydłużonymi, ostrołukowymi oknami, nieregularne, zielone walce jakichś wysmukłych drzew — tuż czy cyprysów —

sko księżycy w pełni i iskierki gwiazd na granatowym, prawie czarnym tle. Kiedy indziej starał się oświetlić schody różową poświatą świtu lub pomarańczowo-czerwonymi błyskami zachodu. Jeszcze później tworzył syntezę tych szczegółów: rozmywał kształty i barwy, usiłował tylko wydobyć specyficzny nastrój — wzgardliwą obojętność różnobarwnych brył geometrycznych.

Wreszcie odczytał ukryte znaczenie tej niemej i statycznej sceny. Prawie do wojny mieszkał wraz z rodzicami w budynku szkolnym. Któregoś dnia musiał, jako małe jeszcze dziecko, zawędrować samotnie pod dwór, choć było tam od szkoły dość daleko. Schody prowadziły na podjazd okolony także w rzeczywistości różnymi drzewami. Błękitną postacią była na pewno pani dziedziczka lub starsza pani. Tylko okna naprawdę były prostokątne.

Może pod wpływem opowiadań rodziców zmniejszył

Stefan Wolski

Książnicy Miejskiej w Toruniu

Jes-
jak kamienny las
ramionami ulic staranny
łukami latarń nocą
od wygaszeń oszczędny
ciemniejący wstydliwie
gdzie jeno wilcze ślepią aut
brodzą w naszym przybyciu

Teraz biały księżyc srebrzystym gorsem
błyska pod oknami „HELIOSU”
w którym nikną nasze walizy zmęczenia
zza ciężkich salw mroku
olśniewa

Czy rano będzie triumf
pogodnych uścisków Słońca
wtedy bowiem sam Mistrz Mikołaj
z przystani bibliotek
na palcach pamiętek podejdzie
w imię Słońca i Miasta
otworzy tematy dyskusji
trzy wieże z Herbu przywoła
napoi je rzeką Ojczyzny
jak ongi

Oto iskrzenia rozmyślań
kroków ekstaza dojuturna
czy tych co na codzien
krążą przy ciepłej wielkiej Almae Matris
Matris Torunensis

Wieczorem Rynek nieco powielany
z domicilium Mistrza Kalimacha
z cieniami duchów królów i biskupów
w kielichu epoki wzniesiony
na zdrowie starych dziejów

Oto znicze pośpiechu w programach i mowach
one już z mojej epoki
zdobytego księżycy

Witaj Toruniu

pod skrzydłami jasnej Książnicy
rozwijamy bukiety poezji i prozy
my
co żyjemy

Na dobre i na złe

Tadeusz Jasiński

— Różnie to w naszym życiu było — mówi mi pani Helena. — My se pomagali. Bieda, to bieda, to my razem biedowali. Dobrze, to dobrze, to my też razem. Ja bylam i cierpliwa, i wyrozumiała na wszystko...

— Życie rodzinne nie jest takie łatwe. Musi opierać się w części na miłości — powierza mi swoje przemyślenia pan Bronisław innego dnia, gdy jesteśmy sami. — To jest prawda. Ale bez rozsądku nie utrzyma się, bo czasy zawile i były, a i są.

MAKSYMUSY te nie są wcale tak różne od tych, które słyszymy od innych długoletnich par lub czytamy u moralistów w bardziej może skomplikowanym zestawie słów. Czy więc rzeczywiście to iż państwo Helena i Bronisław Pietrykowie z Dąbrowicy pod Lublinem przeżyli szczęśliwie pięćdziesiąt lat i obchodzili w listopadzie swoje złote gody wynika z powyższych prawd? Czy może należy je traktować jedynie umownie, a szukać innych, pewniejszych jeszcze przyczyn trwałości ich związku? Jakże to zawilości były i są, co wymaga cierpliwości?

Zawilości, one były od samego dzieciństwa, zaczęły się już tam, w Małopolsce, gdzie się urodzili i dojrzewali, w byłym powiecie kolbuszowskim. Bronisław Pietryk, snując swoją opowieść często zaczynał następująco: „Proszę ja was, było tak...” i opowiadał mi, opowiadał, Helena Pietryka, zresztą jak i mąż, zachowała sporo z gwary małopolskiej. Wzdychając stwierdzała: „Kiej to zeszło te 50 lat, to ja nie wiem...” i także nawracała do któregoś ze zdarzeń, jakie wryły się w słabnącą już pamięć najbardziej, albo miały znaczenie największe.

— Proszę ja was, było tak... Mały Broniek stracił matkę jeszcze przed wybuchem pierwszej światowej i przygarnęli go bezdzietni stryjowie, którzy posiadali w Ostrowach Tuszowskich niecałe cztery hektary piasków. Skończył sześć oddziałów powszechnej, ślódzkiego w tej, ani w najbliższych wioskach ukończyć normalnie nie można było. „Żeby ja mógł ci dać tę jedną klasę” — wzdychał stryj. W końcu i tę trudność pokonał, Broniek chodził przez trzy lata jeden dzień w tygodniu do oddziału uzupełniającego, a równocześnie pracował w lesie. Potem dopiero, w Związku Młodzieży Wiejskiej Rzeczypospolitej Polskiej „Wici”, w „Piaście” i wreszcie w Stronnictwie Ludowym dopełniła się jego edukacja, także ta klasowa, ta polityczna.

— Kiej to zeszło, to ja nie wiem... Przed wojną nie było tak dobrze dziecku, jak teraz. Ja miałam sześć lat i pasłam już bydło. Trzeba było pracować, męczyć się, tego nie było, co teraz. Od rana pasłam, bez obiad leciałam do szkoły i znowu kozy, albo krowy gnać na pastwisko. Dzisiaj takie małe dzieci, to się na wsi pielęgnuje. Kiej ja naszym dzieciom opowiadałam o tym, albo wnukom, o, to się śmiały, że to nieprawda. W przerwach obiadowych lekcje były w mojej wsi, tyle tego się nauczyłam. Potem znowu na kursach wyciowych i w Stronnictwie Ludowym to my już z Bronkiem tak razem i razem, żeby coś więcej wiedzieć o tym świecie.

— Proszę ja was, było tak... — Dowiaduje się o radykalizmie wsi małopolskiej, o 25 hektarach plebana, które parafianie musieli obrobić za „Bóg zapłać”, o konieczności spowiedzi rodziców za to, że ich dzieci czytały ludowy tygodnik „Przyjaciel Ludu”, o przejażdżeniu się w głowach, kole SL, któremu w Ostrowach Tuszowskich prezesował, o członkostwie Powiatowego Zarządu SL w Kolbuszowej, o ścienianiu się list wyborczych nr 2 (ludowej) i nr 1 (rządowej) w wyborach

z 1932 roku, o pobiciu przez bojówkarczy pani Heleny za roznoszenie ulotek, o strajkach leśnych i lamistrajkach, i o bitwie z nimi na siekiery. I jeszcze o tym marszu na Rakszawę, który ludzie zrozumieli tak, jak pragnęli: na Warszawę, o Witosowym odwołaniu tego pochodu, by go ustrzec przed klęską, o solidarności chłopskiej, o obrabianiu pól aresztowanym i osądzonym. Wreszcie o tej wiadomości, że



Fot. Waldemar Stępień

na Zamojszczyźnie odbywa się parcelacja wielkich folwarków, że pod Krasnymstawem w Stasinie—Guzówce może kupić ziemię. Sprzedał gospodarstwo po zmarłych opiekunach, pozbił oboje co posiadali, by mieć potrzebne pięć tysięcy złotych. Zgłodnieli byli własnego i żywnego pola, wybrali dziesięć hektarów niedaleko Wysokiego, a pozostałe 75 proc. wartości spłacać mieli przez 40 lat, ale że za cztery wybuchła wojna... Ledwie zdążyli się wybudować, ledwie pozlepiali rozbiórkową cegłę, Rodziły im się dzieci, przyszła Ania, Michasia i Mietek i... ale to już po wojnie w Lublinie — Alinka. I znowu działalność w ruchu ludowym, pan Bronisław złożył koło Stronnictwa Ludowego, powstały „Wici”, sklep Spółdzielni Spożywców „Społem”, a w Turonie proboszcz z ambony krzyżał o komunizmie, co pod przykrywką Stronnictwa ludziom w

głowach mąci, a policja państwowa podejmowała różne szkany, bo niezwykła była takich bezceństów wśród byłych formali, którzy także ziemi nakupili. W sąsiedztwie Harasimowie podobnie działali, ale to byli swoi, z tych stron. To, co przychodziło z Małopolski, wydawało się groźniejsze. Pojmował to również wójt z Wysokiego, skoro w 39-tym przed wyborami do Rady Gminnej zaoferował ludowcom cztery mandaty na szesnastcie możliwych. Bronisław Pietryka odrzucił tę jałmużnę, więc powiedziano mu: chcieliśmy wam dać, a tak nie wybiorą ani jednego waszego kandydata. Wybrali jednak dwunastu i to całkiem uczciwie, mimo nagonki, a spośród nich własnego wójta i trzech ławników. Ale starosta krasnostawski nie zatwierdził, wojewoda lubelski także nie, więc „demokratyczne” rządy sprawował wójt dotychczasowy, jako komisaryczny, w czasie okupacji również. Dwa razy był Pietryka aresztowany, sądzony nawet, ale nie udało się go osadzić w więzieniu na dłużej. A pani Helena, co ona o tej politycznej działalności?

— Przecież my razem. Mąż także miał swoje zadania w Krasnymstawie, w innych wioskach, a ja na miejscu. To już wspólny los, dlaczego miało by nam być gorzej, że on tak społecznie? Niektóre kobiety to źle na coś takiego patrzy, a ja miałam taką ambicję, żeby on mógł dla ludzi co dobrego osiągnąć, ale go prześladowali. Prześladowali, nie dawali spokoju. Przed wojną nie było tej dobroci, ale się jakoś żyło. Różnie było, dobrze i źle, ale my razem przeżyli jakoś i się nie dali. A w czasie wojny, Boże! Byłam w Ludowym Związku Kobiet łączniczką, kolporterką, sanitariuszką w Zielonym Krzyżu. Przekradalam się w stronę Zamościa, Bilgoraja, Żółkiewki, pod Lublin i Kraśnik, gdzie on, gdzie mąż kazał, gdzie dowództwo wysyłało. Odbi-

sko „Lemieszka”, czyli pisarza Józefa Nikodema Kłosowskiego, był jego zastępcą, a potem następcą w randze majora. Trwał wśród tych, którzy oddziałów Batalionów Chłopskich nie pozwolili podporządkować Armii Krajowej, utrzymali swą samodzielność do końca, współdziałali w akcjach z Gwardią Ludową, a potem odczuwali swą przynależność do Armii Ludowej, większość wstąpiła natychmiast po wyzwoleniu do Ludowego Wojska Polskiego. On sam otrzymał nakaz do roboty politycznej, do odradzania w Krasnostawskim Stronnictwie Ludowym i „Wici” w jawnej już formie. I robił to. A w czasie wojny, a wcześniej? Odbicie 300 więźniów w Krasnymstawie, rozbiście posterunku w Żółkiewce, kilkakrotne wysadzanie podziemi pod Izbicą i gdzie indziej, na dalszych odcinkach torów, bitwa pod Piotrkowem, rozgromienie Niemców pod Białką, palenie akt w urzędach gminnych, „wychowywanie” zbyt służalczych wójtów i urzędników: „Wszystkie tam nasi ludzie, a ja, nieraz i żona, z nimi. Człowiek się nie krył tak bardzo, ale coś robił”.

Potwierdzenie wielu tych akcji jest łatwe w pokoju, w którym rozmawiamy, dostrzegalne. W gablocie wiszą na ścianie odznaczenia ich obojga: Partyzanckie, Virtuti Militari V klasy i te ostatnie — medale „Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie”. Pan Bronisław otrzymał nadto Krzyż Walecznych, krzyże: Brązowy, Srebrny i Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski. To już przede wszystkim za powojenną działalność. Pani Helena po długiej chwili milczenia wzdycha zwyczajnie, po kobiecemu:

— On tyle nie przeżył, co ja. Ja za dzieci odpowiadałam, kiedy on poszedł w lasy się bić, albo wysłał go, czy on sam się wysłał gdzieś daleko z politycznym słowem, z otuchą dla ludzi,

ja musiałam zostać z dziećmi. Co było z nimi robić? To było okropne, ale nie zginęło żadne dziecko, ani ja, ani mąż. Grunt, że my przeżyli. Pod strachem piekłam chleb dla partyzantów, z naszej mąki i z tego, co oddawać musiały gminy. Z grubo mielonej pszenicy, to jak nasi przyszedli, wołali do mnie zgłodnieli: „Daj, Helka, tego piernika”, „Niech pani da świeżego chleba”, „Da pani zupy albo pierogów, bo my dawno nie ciepłego w ustach nie mieli”. Mąż tyle nie przeżył, chłopska sprawa wojować, ale ja... Cofają się już oni, leci jakiś Niemiec pokrzwawiony, jeszcze dalej inni, jacyś żli strasznie. Uciekam z dziećmi przez zboże, za stodołą, na kolanach, w przykucnięciu i czolganii, byle do lasu. Robiło się ciemno, a za nami jasność, bo stogi podpalili...

— Było tak: Zbliżał się front, a myśmy wdali się w bitwę z oddziałem

— Proszę ja was, było tak... — Krótko więc był Bronisław Pietryka w Związku Walki Zbrojnej, bo ciągnęło go tam, gdzie można było się bić, ale wnet pojął, że pewniej trzymać się dawnego nurtu. Ludowcy zaczęli gromadzić się w „Rochu” i „Chłopskiej Straży”, a potem w Batalionach Chłopskich. Pociągalo go to bardzo, w „Chłostrze” i BCH miał pseudonim „Dąb”, potem „Dąb-Pogrom”, był bli-

DZIS: ZYGMUNT STANISŁAW PYTLIK



NOS

